ADI技术指南合集
第一版
数模转换器
目录
DAC 基本架构 I：DAC 串和温度计
( 完全解码 )DAC ..............................................................................1
DAC 基本架构 II：二进制 DAC ..................................................7
DAC 基本架构 III：分段 DAC ...................................................17

有两种方法可以将R-2R梯形电阻网络用作DAC，分别称为“电压模式”和“电流模式”，有时
也分别称为“正常”模式和“反相”模式，但由于业界并未就哪一种模式是梯形电阻网络的“正
常”模式达成一致，因此这一种命名方式可能令人误解。每种模式都有其优点和缺点。
10
图5：电压模式R-2R梯形电阻网络DAC
MT-015
2R
R R R
2R 2R 2R 2R
V
V
REF
OUT
MSBLSB
Adapted from: B. D. Smith, "Coding by Feedback Methods," Proceedings of the
I. R. E., Vol. 41, August 1953, pp. 1053-1058
Page 4 of 10
图5所示为电压模式R-2R梯形电阻DAC，电阻梯的“横档”或臂在VREF与地之间切换，输出
从电阻梯的末端获得。输出可以是一个电压，但由于输出阻抗与代码无关，因此输出也可
以是一个流入虚拟地的电流。如前所述，该架构由B. D. Smith于1953年提出(参考文献3)。
电压输出是这种模式的一个优势，恒定的输出阻抗是另一个优势，后者使得连接到输出节
点的任何放大器都更容易稳定。此外，开关使电阻梯的臂在低阻抗VREF连接与同样是低阻
抗的地之间切换，因此电容毛刺电流一般不会流到负载。但另一方面，开关必须在宽电压
范围(VREF至地)内工作，这给设计和制造都带来难题，而且基准电压输入阻抗随着代码而
大幅改变，因此基准电压输入必须通过一个非常低的阻抗驱动。此外，DAC的增益无法通
过与VREF引脚串联的电阻进行调整。
图6所示为电流模式R-2R梯形电阻DAC，DAC的增益可以通过VREF引脚上的串联电阻进行
调整，这是因为在电流模式中，电阻梯的末端(具有与代码无关的阻抗)用作VREF引脚，臂
的末端在地(有时是处于地电位的“反相输出”)与输出线(必须保持地电位)之间切换。电流
模式梯形电阻网络的输出一般连接到一个配置为电流电压(I/V)转换器的运算放大器，但由
于DAC输出阻抗随着数字代码而变化，该运算放大器的稳定机制变得较为复杂。如前所
述，有时将这种架构称为“反相R-2R”DAC。
11
图6：电流模式R-2R梯形电阻网络DAC常用于乘法DAC
MT-015
2R
RRR
2R2R2R2R
VREFVREF
MSB LSB
CURRENT
OUTPUT
INTO
VIRTUAL
GROUND
<< R
*
* GAIN TRIM IF REQUIRED
Page 5 of 10
以电流模式工作时，开关直接连接到输出线，因此其开关毛刺大于电压模式下的开关毛
刺。然而，由于电流模式梯形电阻网络的开关始终处于地电位，因此其设计要求较低，具
体来说，其电压额定值不影响基准电压额定值。如果使用能够承载任一方向电流的开关
(如CMOS器件)，则基准电压可以具有任一种极性，甚至可以是交流电压。这种结构是乘
法DAC (MDAC)最常用的一种结构。
如果开关是先合后开型(在此类DAC中就是如此)，并且电阻为薄膜型，则由于开关始终处
于或非常接近地电位，最大基准电压可能远远超过逻辑电压。对于CMOS MDAC，在采用
5V单电源供电的同时支持±30 V基准电压(甚至60V峰峰值交流基准电压)并不罕见。
在所有DAC中，输出均为基准电压与数字代码的乘积，如此说来，所有DAC都是乘法
DAC。但有些DAC使用外部基准电压，它可以在很宽的范围内变化。这些才是一般所称
的“乘法DAC”或MDAC，其模拟输出等于模拟输入与数字代码的乘积，它们能在许多不同
的应用中发挥重要作用。按照MDAC的严格定义，当其基准电压降至0时，它仍能继续正
常工作，但对于在10:1甚至6:1基准电压范围内工作的DAC，使用该术语则不那么严格，此
类器件称为“半乘法”DAC可能更准确。
12
MT-015
I I I I
OUTPUT
MSB
R R R
2R 2R 2R
Adapted from: Bernard M. Gordon and Robert P. Talambiras, "Signal Conversion Apparatus,"
U.S. Patent 3,108,266, filed July 22, 1955, issued October 22, 1963
2R2R